[image: C:\Documents and Settings\123\Мои документы\герб.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЧАРОДИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 сентября 2018г. № 123
с. Цуриб

123.  Об утверждении муниципальной программы "Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
на 2018 - 2022 годы"

      В соответствии с пунктом 4б перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 14.03.2016г., Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Чародинский район» Администрация муниципального образования «Чародинский район» п о с т а н о в л я е т:
      1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  "Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в  2018 - 2022 годах" согласно приложению.
        2. Данное постановление подлежит опубликованию в районной газете «Чарада» и размещению  на официальном сайте Администрации муниципального образования «Чародинский район»  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Чародинский район» Омарова М.З.

         Глава администрации
  муниципального образования
        «Чародинский район»                                             М. А. Магомедов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Чародинский район»
от 14 сентября 2018 г. N 123

П А С П О Р Т

"Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения на 2018 - 2022 годы"

	Наименование Программы
	Программа (далее- Программа) «Формирование законопослуш-ного поведения участников дорожного движения в 2018-2020 гг.»

	Ответственный исполнитель Программы
	 Отдел образования и культуры муниципального образования «Чародинский район»

	Соисполнители Программы
	 Муниципальные образовательные учреждения

	Цели Программы
	- Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
- Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

	Задачи Программы
	Предупреждение опасного поведения детей школьного возраста, участников дорожного движения:
- создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1) Количество ДТП,  с участием несовершеннолетних
2) число детей погибших в ДТП
3) Доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП

	Сроки и этапы реализации Программы
	2018 - 2022 годы.

	 Ресурсное обеспечение Программы
	Не требуется

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	 Обеспечение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних

1. Характеристика сферы реализации Программы

     Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения;
       Создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, правовое воспитание участников дорожного движения, культуры их поведения;
      Совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.
      Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
     Программа включает в себя мероприятия, направленные на профилактику противоправного поведения на дорогах.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые
конечные результаты, сроки и этапы реализации Программы

      Целевыми показателями Программы являются:
-количество ДТП с участием несовершеннолетних;
- число детей погибших в ДТП;
- доля учащихся (воспитанников) задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.
     Цели Программы сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, повышения уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в муниципальном образовании «Чародинский район».
      Задачи Программы предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения, создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;
     Сроки и этапы реализации Программы 2018-2020 годы
    Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 1 к настоящей Программе.

 3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы

      Реализация Программы будет осуществляться по средством реализации следующих основных мероприятий:
- подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасности дорожного движения;
- обеспечение муниципальных образовательных учреждений перечнем нормативно-правовой документацией, регламентирующей деятельность образовательных учреждений, по обеспечению безопасности дорожного движения и снижению детского дорожно-транспортного травматизма.
- организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в рамках Всероссийской акции «Внимание-дети!»;
- организация и проведение в муниципальных школах и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах;
- организация и проведение в образовательных учреждениях занятий направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- проведение мероприятий в образовательных учреждениях по формированию стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения (районные соревнования «Безопасное колесо», конкурсы и викторины по ПДД в летних детских оздоровительных лагерях, участие во всероссийских соревнованиях «Безопасное колесо»);
- проведение лекций, семинаров и практических занятий с ОГБДД России по Чародинскому району;
- совещания по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;
- участие в видеоконференциях по безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;
- размещение материалов о проведении в образовательных учреждениях мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди несовершеннолетних на интернет ресурсах Администрации района и отдела образования и культуры.

4. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Ресурсного обеспечения для реализации Программы не требуется.

5. План мероприятий по повышению уровня правосознания и формированию
Законопослушного поведения участников дорожного движения в образовательных учреждениях района на 2018-2020 годы

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Объемы финанси-рования
	Исполнители

	1
	Подготовка методических рекомендаций по обучению детей правилам безопасно-сти дорожного движения
	Сентябрь-октябрь 2018-2020 годы
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния, ОГБДД ОМВД России по Чародин-скому району (по согласованию)

	2
	Обеспечение муниципаль-ных образовательных учре-ждений перечнем нормати-вно-правовой документа-цией, регламентирующей деятельность образовате-льных учреждений по обе-спечению безопасности до-рожного движения и сни-жению детского дорожно-транспортного травматиз-а
	До 1.09.2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния, ОГБДД ОМВД России по Чародин-скому району  (по согласованию)

	3
	Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учрежде-ниях в рамках Всероссий-ской акции «Внимание-дети!»
	Сентябрь 2018-2020 годов, март, апрель 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния

	4
	Организация и проведение в муниципальных школь-ных и дошкольных образо-вательных учреждениях и в учреждениях дополнитель-ного образования детей акции «Неделя безопасно-сти» в рамках Международ-ной недели безопасности на дорогах
	Апрель 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния,

	5
	Организация и проведение в образовательных учреж-дениях занятий, направлен-ных на повышение у участ-ников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведе-ния и негативного отно-шения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	В течение 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния,

	6
	Проведение мероприятий в образовательных учрежде-ниях по формированию стереотипа законопослуш-ного поведения и негатив-ного отношения к правона-рушениям в сфере доро-жного движения
	В течение 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния

	7
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безо-пасности дорожного движе-ния (районные соревнования «Безопасное колесо», конкур-сы и викторины по ПДД в летних детских оздоровитель-ных лагерях, участие во всероссийских соревнованиях «Безопасное колесо»)
	В течение 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния

	8
	Проведение лекций, семина-ров и практических занятий с ОГБДД России по Чароди-нскому району
	В течение 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния, ОГБДД ОМВД России по Чародин-скому району  (по согласованию)

	9
	Совещания по актуальным вопросам обеспечения безопа-сности дорожного движения
	Апрель 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния, ОГБДД ОМВД России по Чародин-скому району  (по согласованию)

	10
	Участие в видеоконференциях по безопасности дорожного движения и профилактике детского дорожно-транспорт-ного травматизма
	В течение 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры

	11
	размещение материалов о проведении в образователь-ных учреждениях мероприя-тий по формированию зако-нопослушного поведения участников дорожного дви-жения и профилактике дорожно-транспортного трав-матизма среди несовершен-нолетних на интернет ресу-рсах Администрации района и отдела образования и культуры
	В течение 2018-2020 годов
	Не требуется
	Отдел образования и культуры, образо-вательные учрежде-ния

image1.jpeg